
表－３．１       調査地点別河川底質測定結果（基本調査対象物質） （１）
　　単位（μg/kg）

ｵｸﾁﾙﾌｪﾉｰﾙ
番号 水系名 河川名 調査地点名 採泥日 4-n-ｵｸﾁﾙﾌｪﾉｰﾙ 4-t-ｵｸﾁﾙﾌｪﾉｰﾙ ﾉﾆﾙﾌｪﾉｰﾙ ﾌﾀﾙ酸ｼﾞ-2-ｴﾁﾙﾍｷｼﾙ ﾌﾀﾙ酸ﾌﾞﾁﾙﾍﾞﾝｼﾞﾙ ﾌﾀﾙ酸ｼﾞ-n-ﾌﾞﾁﾙ

Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋 Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋 Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋 Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋 Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋 Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋 Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋
検出下限値 [1.0] [1.0] [1.0] [1.0] [1.0] [1.0] [3.0] [3.0] [3.0] [25] [25] [25] [10] [10] [10] [25] [25] [25]

6 石 狩 川 石 狩 川 石狩大橋 11月24日 8月18日 11月25日 ND ND ND ND ND ND 3.4 55 ND 51 ND ND ND ND ND ND ND ND
37 阿武隈川阿武隈川岩沼 11月18日 7月28日 11月25日 ND ND ND 2.3 1.8 2.9 78 55 75 1000 190 700 ND ND ND ND ND 37
59 利根川 利根川 水郷大橋 11月25日 9月2日 11月15日 ND ND ND ND ND ND 29 8.5 9.6 32 ND 140 ND ND ND ND ND ND
89 江戸川 江戸川水門 11月25日 9月2日 11月15日 ND ND - 1.8 4.1 - 67 90 - 830 600 - 14 ND - 100 27 -
90 中川 八条橋 11月25日 9月2日 11月15日 ND ND - 10 12 - 270 520 - 2200 2900 - 12 30 - 51 110 -
91 綾瀬川 内匠橋 11月25日 9月2日 11月15日 ND ND ND 21 92 67 880 2700 1400 3400 1500 660 ND ND ND 34 79 ND
105 荒川 荒川 治水橋 11月25日 8月25日 11月15日 ND ND ND ND ND ND 24 5.2 11 270 66 98 ND ND ND ND ND ND
113 久慈川 久慈川 榊橋 11月25日 8月31日 11月15日 ND ND - ND ND - 39 ND - 41 38 - ND ND - ND ND -
116 那珂川 那珂川 下国井 11月25日 8月31日 11月15日 ND ND - ND ND - 8.1 5.9 - 45 190 - ND ND - ND ND -
120 多摩川 多摩川 田園調布堰 12月11日 8月31日 11月15日 ND ND ND ND ND ND 33 7.6 16 500 150 360 10 ND ND 29 ND 40
124 鶴見川 鶴見川 亀の子橋 12月11日 8月31日 11月15日 ND ND - ND ND - 23 11 - 160 180 - ND ND - ND ND -
125 相模川 相模川 馬入橋 12月11日 9月6日 11月15日 ND ND - ND ND - 11 4.5 - 370 56 - ND ND - ND ND -
130 富士川 富士川 富士川橋 11月25日 8月25日 11月15日 ND ND - ND ND - 3.8 5.9 - ND ND - ND ND - ND ND -
133 信濃川 信濃川 平成大橋 11月11日 8月18日 11月17日 ND ND ND ND 2.9 ND 30 41 5.7 450 450 ND ND ND ND 66 35 ND
150 庄内川 庄内川 枇杷島橋 11月19日 8月18日 11月17日 ND ND ND 7.5 1.9 6.2 26 26 64 240 440 370 ND ND ND ND ND ND
186 淀川 淀川 枚方大橋左岸 11月19日 8月4日 11月24日 ND ND - ND ND - 11 7.6 - 45 57 - ND ND - ND ND -
187 枚方大橋中央 11月19日 8月4日 11月24日 ND ND ND ND ND ND 8.4 ND 12 67 60 190 ND ND ND ND ND ND
188 枚方大橋右岸 11月19日 8月4日 11月24日 ND ND - ND ND - 12 6.1 - 89 150 - ND ND - 28 ND -
226 重信川 重信川 出合橋 11月20日 8月25日 12月10日 ND ND ND ND ND ND ND ND 15 170 66 240 10 ND ND ND ND ND
239 筑後川 筑後川 瀬の下 11月25日 9月10日 12月6日 ND ND ND ND ND ND ND ND ND 120 86 ND ND ND ND ND ND ND

ND：不検出（検出下限値未満）

表－３．２       調査地点別河川底質測定結果（基本調査対象物質） （２）
　　単位（μg/kg）

番号 水系名 河川名 調査地点名 採泥日 ｱｼﾞﾋﾟﾝ酸ｼﾞ-2-ｴﾁﾙﾍｷｼﾙ ﾋﾞｽﾌｪﾉｰﾙ A 17β-ｴｽﾄﾗｼﾞｵｰﾙ 強熱減量 性状
（％）  

Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋 Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋 Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋 Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋 Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋 Ｈ10後 Ｈ11夏 Ｈ11秋
検出下限値 [10] [10] [10] [0.2] [0.2] [0.2] [0.3] [0.3] [0.3]

6 石 狩 川 石 狩 川 石狩大橋 11月24日 8月18日 11月25日 ND ND ND 0.3 0.5 0.3 ND 0.3 ND 1.8 2.1 2.3 砂 砂 砂
37 阿武隈川阿武隈川岩沼 11月18日 7月28日 11月25日 ND ND ND 6.8 4.0 8.5 0.5 ND ND 5.9 7.2 7.1 砂 シルト 砂質シルト
59 利根川 利根川 水郷大橋 11月25日 9月2日 11月15日 ND ND ND 3.1 0.8 1.0 ND 0.4 0.4 1.3 1.7 1.6 砂 ｼﾙﾄ混細砂 ｼﾙﾄ混砂・ｵﾘｰﾌﾞ黒

89 江戸川 江戸川水門 11月25日 9月2日 11月15日 ND ND - 1.8 11 - 0.3 0.4 - 4.4 4.9 - シルト 砂・粘土 -
90 中川 八条橋 11月25日 9月2日 11月15日 ND ND - 5.0 18 - 0.3 ND - 2.8 3.0 - 砂 砂・ﾍﾄﾞﾛ -
91 綾瀬川 内匠橋 11月25日 9月2日 11月15日 ND ND ND 11 89 26 0.5 1.0 0.8 4.2 2.9 3.8 シルト 粘土・ﾍﾄﾞﾛ粘土・ﾍﾄﾞﾛ・灰色
105 荒川 荒川 治水橋 11月25日 8月25日 11月15日 ND ND ND 6.4 0.8 0.7 0.9 ND 1.2 2.6 2.1 1.6 細砂 砂・ｼﾙﾄ 砂・灰褐色
113 久慈川 久慈川 榊橋 11月25日 8月31日 11月15日 10 ND - 2.8 ND - 0.8 ND - 1.7 1.3 - 細砂 砂 -
116 那珂川 那珂川 下国井 11月25日 8月31日 11月15日 ND ND - 0.6 1.6 - 0.5 ND - 2.5 4.3 - 細砂 砂 -
120 多摩川 多摩川 田園調布堰 12月11日 8月31日 11月15日 ND ND ND 4.1 0.8 4.8 1.3 ND 0.4 3.2 1.5 2.8 細砂 砂 ｼﾙﾄ混砂・灰茶色

124 鶴見川 鶴見川 亀の子橋 12月11日 8月31日 11月15日 ND ND - 1.3 0.3 - ND ND - 1.5 1.4 - 砂礫 小石混じり砂 -

125 相模川 相模川 馬入橋 12月11日 9月6日 11月15日 ND ND - 0.7 0.8 - ND ND - 2.3 1.6 - 砂 砂 -
130 富士川 富士川 富士川橋 11月25日 8月25日 11月15日 ND ND - ND 1.6 - ND ND - 1.2 1.4 - 砂礫 小石混じり砂 -

133 信濃川 信濃川 平成大橋 11月11日 8月18日 11月17日 ND ND ND 4.0 4.3 ND 0.4 ND ND 3.3 1.6 1.1 砂･ｼﾙﾄ 砂 細砂
150 庄内川 庄内川 枇杷島橋 11月19日 8月18日 11月17日 ND ND ND 1.6 1.3 5.5 0.6 ND 0.5 2.0 1.2 2.9 砂･ｼﾙﾄ ﾍﾄﾞﾛ混じり砂 ﾍﾄﾞﾛ混じり砂
186 淀川 淀川 枚方大橋左岸 11月19日 8月4日 11月24日 ND ND - 1.8 0.5 - ND ND - 0.6 1.7 - 砂礫 シルト -
187 枚方大橋中央 11月19日 8月4日 11月24日 ND ND ND 0.4 ND 1.2 ND ND ND 0.6 0.5 0.7 粗砂 砂 砂礫
188 枚方大橋右岸 11月19日 8月4日 11月24日 ND ND - 2.5 0.5 - ND ND - 0.9 0.7 - 砂礫 砂 -
226 重信川 重信川 出合橋 11月20日 8月25日 12月10日 ND ND ND 2.3 1.1 0.6 0.6 0.5 ND 1.1 1.1 1.4 砂礫 砂礫 砂礫
239 筑後川 筑後川 瀬の下 11月25日 9月10日 12月6日 ND ND ND 0.5 ND ND ND ND ND 1.8 1.4 1.4 砂 砂･ｼﾙﾄ 砂泥

ND：不検出（検出下限値未満）


